
Obecn6 zastupitel'sfvo vo Vydranoch na ziflklade $ 6 ziflkona 8.36911990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a zfkona E. 58212004 Z.z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady v znenineskorSfch predpisov

v y d 6v a pre rfizemie obce Vydrany toto

VSEOBECNE ZAVAZNE NARIADENIE

i. 312007

o miestnych daniach na fzemf obce Yydrany



Liust'

$1
Uvodn€ ustanovenia

l) Toto vieobecne ziwdzne nariadenie I talej len,,VZN"/ upravuje podrobne podmienky
ukladania miestnych dani ld'alej len ,, miestne dane ,,1 nauzemi obce Vydrany.

2) Obec Vydrany na svojom uzemi ukladri tieto miestne dane:

a) daf, z nehnutelnosti,

b) dan zapsa,

c) dai zauLivanie verejn6ho priestranstva,

d) dan zapredajne automaty,

e) daf, za neqfhern6 hracie pristroje,.

3) Zdaiovacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za
predajnd automaty, dane za nevifhernd hracie pristroje je kalendrirny rok.

II.iasf
Miestne dane

$2
Dafiz nehnutel'nosti

Dai' z nehnutefnosti zahria

a) dail z pozemkov,

b) dari zo stavieb,

c) dari z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len,,dai z bytov")



$3
Dai' z pozemkov

1) Daiovnikom dane z pozemkov sri osoby uveden6 v ustanoveni $ 5 2itk.t,.58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
(d'alej len,, zikon o miestnych daniach").

2) Predmetom dane zpozemkov sri pozemky na uzemi obce Vydrany v dleneni podl'a $ 6 ods.l aZ

6 zitkona o miestnych daniach.

3) Spdsob vypodtu zitklade dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni $ 7 zakona o miestnych
daniach. Vfpodet sa musi previldzal vZdy k l. janu6ru zdaf,ovacieho obdobia. Na zmeny, ktore
nastanf podas zdaiovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat', okrem pripadov, kdeje to
upraven6 platnou pr6',rnou ripravou.

4) V sirlade s ustanovenim $ 7 ods. 4 zhkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje, Ze

namiesto nulovej hodnoty pozemku uvedenej v prilohe d. 1 z6kona o miestnych daniach sa

pre ornu p6du pouZije hodnota pozemku 31,20 Sk /m2 a pre trvaly tr6vny porast sa pouZije
hodnota pozemku 6,30 Sk/m2 urden6 v sulade s poZiadavkami tohto ustanovenia.

5) V sirlade s ustanovenim $ 7 ods. 5 zirkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje, Ze

namiesto hodnoty zistenej za I m2 podl'a platnjrch predpisov o stanoveni v5eobecnej hodnoty
majetku sa pre druh pozemku - lesn6 pozemky, na ktorych sf hospoddrske lesy a rybniky
s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky vyuZivane vodn6 plochy - pouZije hodnota pozemku bez
porastov urden6 vyn6sobenim vymery pozemkov u m' ahodnoty pozemku zistenej na 1 m2

podfa platnlfch predpisov o stanoveni v5eobecneho majetku.
Hodnota tfchto pozemkov urden6 tfmto ustanovenim nariadenia sa pouZije len pokial' daiovnik
nepreuk6Ze znaleckym posudkom inir hodnotu.

6) V sflade s ustanovenim $ 7 ods.6 zftkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje, Ze

z6kladom dane z pozemkov pre pozemky druhu zahrada, zastavend plochy a nddvoria, stavebnd
pozemky a ostatn6 plochy je hodnota plochy urden6 vynfsobenim vfmery pozemkov v m2

a hodnoty pozemkov za I m2 uvedenej v prilohe (,.2 zitkonaE.582l2004 o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich
predpisov.

7) Sprr[vca dane uriuje rotnri sadzbu z pozemkov v celej obci ( $ 8 ods. 2 zirkE. 58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebn6
odpady) nasledovne:



duh pozemku hoMa
ffivS</'m2 s&ba dailm2

A - om6 p6da vinice. chnel'nice. ovcrE sady 29,4 x o,To/o 0,10304

B - tryal6 tnlvrp Dorasty 4,98 x 0,35% 0,017,$3

-zihranv 56 x 0,60/o 0,25

D- le$€ mremkv- na lconvch sri hosmddnla lesv 3,il x o,no 0,0109

E- ndnftv.v# pbchv 9,7 x 0,3tr/o 0,0291

F - astavar€ Dbchv anAdvofu 56 x 0,45Vo o,%

G- sta\rcbnd mreml<v 560 x 0,wo 1,68

H- cam6pbclry 56 x 0,45% 0,25

$4
Dafi zo stavieb

1) Dafiovnikom dane zo stavieb sri osoby uveden6 v ustanoveni $ 9 zirkona o miestnych daniach.

2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby nainemi obce Vydrany, ktor6 majri jedno alebo viac
nadzemnych alebo podzemnychpodlali alebo ich dasti spojen6 so zemou pevnim zhkladom,
na ktor6 bolo vydan6 kolaudadn6 rozhodnutie a ak sa tak6to rozhodnutie nevydalo, tie stavby
alebo ich dasti ktore sa skutodne uLivajt. Ak bolo na stavbu vydan6 kolaudadne rozhodnutie,
na daiovri povinnost' nem6 vplyv skutodnost',2e sa stavba prestala uLivaf .

3) Z6ftadom dane zo stavieb je vfmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie
pddorys stavby na urovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby.

4) Rodn6 sadzba dane zo stavieb je l,-Sk zakaLd! q zataty m2 zastavanej plochy .

5) V obci roEni sadzba dane zo stavieb sa zrrySuje nasledovne:

a) stavby na b;fvanie a ostatn6 stavby tvoriace prisluSensfvo hlavnej stavby:

* Prizemie 1,80 Sk
* Nadzemn6 (poschodie) 1,30 Sk

b) ostatn6 stavby 8,40 Sk

c) 3.- Sk za stavby na p6dohospodirsku produkciu, skleniky, stavby vyuiivan6
na skladovanie vlastnej p6dohospoddrskej produkcie, stavby pre vodn6 hospodirstvo
s qinimkou stavieb na skladovanie inej ako vlastnej p6dohospodirskej produkcie
a stavieb na administrativu,

d) 9.- Sk za stavby rekreatnf ch azilhradlc[rskych chit a domEekov na individuflnu
rekreiciu,

e) 9r Sk za samostatne stojace garii,e a samostatn6 stavby hromadn;ich garfi,i a stavby
urien6 alebo pouiivan6 na tieto riiely, postaven6 mimo bytovfch domov,
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0 16,80,-Sk za priemyseln6 stavby a stavby slfZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu
okrem stavieb na skladovanie a administrativu

g) 33,60 Sk za stavby na ostatnf podnikatel'skf a zirobkovr( iinnost', skladovanie
a administrativu.

poznem ka a utora zdkon a :

- urdene ro1ne sadzba dane zo stavieb pri stavbdch uvedenych v $ 10 ods. 1

zdkona o miestnych daniach nesmie presiahnu( 4)-ndsobok najniZSej roenej
sadzby dane o stavieb urCenej spr1vcom dane v nariadenl pre stavby uveden5
v $ 70 ods.l citovan6ho z1kona),

$5
Dafi z bytov

1) Daiovnikom dane z byov su osoby uveden6 v ustanoveni $ 13 zirkona o miestnych daniach.

2) Predmetom dane z bytov su byty a nebytove priestory v bytovom dome na izemi obce
Vydrany, v ktorom aspoi jeden byt alebo nebytovf priestor nadobudli do vlastnictva fuzicke
osoby alebo privnicke osoby v zmysle $ 14 zakona o miestnych daniach.

3) Zi*ladom dane z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebytoveho priestoru v m2.

4) Roini sadzba danezbytov je 1,80 Skza kaid! ajzalaty m2 podlahovej plochy bytu
a nebytov6ho priestoru.

$6
Spolodn6 Llstanovenia pre dai' z nehnutel'nosti

1) Vsrlladesustanovenim$ 17 ods.2zhkonaomiestnychdaniachasohfadomnamiestne
podmienky v obci sprdvca dane oslobodzuje od dane zpozemkov nasledujrice pozemky:

a) pozemky, na ktoqfch sri cintoriny,
b) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk,
c) pozemky uZivan6 Skolami a Skolskymi zariadeniami
d) pozemky tvoriace jeden funkdny celok so stavbou alebo jej dast'ou slirZiace na vykon6vanie

n6boZenskfch obradov, cirkvi a n6boZensklich spolodnosti.

2) V sflade s ustanovenim $ l7 ods. 3 zhkonao miestnych daniach a s ohladom na miestne
podmienky v obci sprivca dane oslobodzule od dane zo stavieb a bytov nasledujfce stavby.

a) stavby na byvanie a byty vo vlastnictve obdanov star5ich ako 70 rokov, ktore shiZia na ich
trvale blfvanie,

b) stavby alebo ich dasti slirZiace navykonivanie n6boZenskych obradov cirkvi a nSboZenskych
spolodnosti.



l)

3) Pri sribehu zniLenia dane podl'a odseku 2 alebo 3 zirkona o miestnych daniach sa uplatni
zniLenie dane vyhodnej5ie pre daiovnika.

Vznik a zfinik dafiovej povinnosti

Dailov6 povinnost' vzn1k6" l.januira zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom
obdobi, v ktorom sa daf,ovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatel'om
nehnutelnosti, ktor6 je predmetom dane a zanlk6.3l.decembra zdaiovacieho obdobia,
v ktorom daf,ovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutel'nosti. Ak
sa dafiovnik stane vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatel'om nehnutelnosti l.janu6Lra

beZn6ho zdafiovacieho obdobia vznikd daiov6 povinnost' tymto df,om. Pre vyrubenie dane

z nehnutelnostije rozhodujtici stav k 1janudru zdaflovacieho obdobia.

Na zmeny skutodnosti rozhodujircich pre dafiovir povinnost' ktore nastanri v priebehu
zdaf,ovacieho obdobia sa neprihliada. V pripade nadobudnutia nehnutelnosti vydraZenim
v priebehu roka dailov6 povinnost' vznikd prvym df,om mesiaca nasledujriceho po dni v ktorom
sa vydraZitel' stal vlastnikom nehnutel'nosti, alebo prvim dfiom mesiaca nasledujirceho po dni
schv6lenia priklepu sridom. Dafiovnik, ktoryi nadobudne nehnutel'nost' vydraZenim v priebehu
zdaiovacieho obdobia, je povinny podat' daiovd priznanie do 15 dni odo dia vzniku dafiovej
povinnosti. Dailovnik nie je povinny podat' dailov6 priznanie, ak je pozemok, stavba, byt alebo
nebytovy priestor v bytovom dome oslobodenf od dane podl'a $ 17 ods.l pism. a) a b) .

Fyzickh alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prislu5neho zdaiovacieho obdobia je povinn6
oznitmil sprivcovi dane skutodnosti rozhodujirce pre vznik alebo zinik daf,ovej povinnosti
k dani z nehnutel'nosti a kaZdri zmenu tychto skutodnosti do 30 dni odo dfla nasledujuceho
po dni, ked tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

Daf,ove priznanie k dani z nehnutelnosti / d'alej len ,,priznanie"/ je daf,ovnik povinny podat'
k prisluSn6mu spr6vcovi dane do 3l . januhra toho zdaiiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla
daf,ovf povinnost' podfa stavu k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia, ak zitkon o miestnych
daniach neustanovuje inak a v dal5ich zdaiovacich obdobiach do tohto terminu, len ak nastali
zmeny skutodnosti rozhodujricich na ryrubenie dani z nehnutefnosti.

Ak je pozemok, stavba, byt a nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve viacerych
os6b / $ 5 ods.4, $ 9 dos.3 a $ l3 ods.2 I, piznanie podhkaLdh fyzick|osoba alebo pr6vnick6
osoba. Ak sa spoluvlastnici dohodnri, priznanie podi zdstupca, ten z nich, ktor6ho dohodou
urdili spoluvlastnici, pridom trito skutodnost' musia pisomne oznfmit' spr6vcovi dane pred
uplynutim lehoty na podanie daiov6ho pi,znania. To sa nevzt'ahuje na manZelov, ktori majir
pozemok, stavbu, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome v bezpodielovom
spoluvlastnictve manZelov, v tomto pripade priznanie podiva jeden z manZelov.

Dailovnik je povinny v priznani uviest' v5etky skutodnosti rozhodujuce na vypodet dane a dai
si s5m vypoditat'. Ak priznanie pod6va z6stupca, ktoreho dohodou urdili spoluvlastnici,
oslobodenie od dane alebo zniLenie dane sa pri vypodte dane zohladni u toho spoluvlastnika,
kton-i, spifla podmienku na oslobodenie od dane alebo zniLenia dane.

2)

3)

4)

s)
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6) Dailovnik, ak ide o fyzickri osobu je povinnlf uviest' v prrznani aj meno, priezvisko, titul, adresu
trvaleho pobytu, rodnd dislo a ak ide o pr6vnickri osobu alebo fyzickri osobu, ktor6 je
podnikatel'om je povinny uviest' aj obchodnd meno alebo n6zov, identifikadn6 dislo a sidlo
alebo miesto podnikania. Sridasne je dariovnik povinny vyplnit' v5etky ridaje podlia daiov6ho
piznania. Osobn6 ridaje podl'a tohto odseku su chrinene podl'a osobitneho predpisu.

7) Dafl z pozemkov, daf, zo stavieb a dai' z bytov vyrubi sprfvca dane kaZdorodne podla stavu
k l. januriru prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia. Pri nadobudnuti nehnutel'nosti v draibe spr6vca
dane vyrubi pomernri dast' dane vydraZitel'ovi v sflade s $ 20 ods. 2 zirkona o miestnych
daniach. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi dari tomu spoluvlastnikovi, ktory na
zirklade ich dohody podal priznanie podl'a $ 19 ods. 2 zhkona o miestnych daniach, v pripade
bezpodieloveho spoluvlastnictva manZelov, tomu z manZelov, ktorj podal priznanie.

8) VyrubenSLdafl z nehnutel'nosti je splatn6 u fyzickych os6b do 1000,-Sk a u podnikajircich
fyzickych os6b a pr6vnicklirch os6b do 5000,-Sk do l5 dni odo dfia nadobudnutia prAvoplatnosti
platobn6ho v1imeru.

9) Vyruben{ dail z nehnutel'nosti fyzickfch osdb nad 1000,-Sk u podnikajricich
fyzickfch os6b a privnickfch os6b nad 5000,-Skje splatni v troch splitkach:

- prv{ spldtka dane je splatni do 15 dni odo dfia nadobudnutia
privoplatnosti platobn6ho vfmeru ............ 250h,

- druhf splftka dane do 30.septembra zdafiovacieho obdobia.... 25Vo,
- tretia spl{tka dane do 30.novembra zdaliovacieho obdobia.... ............50%

$7
Dari za psa

l) Predmetom dane zapsa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany frzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je pes chovanf na vedeck6 ridely a vfskumne udely, pes
umiestneny v utulku nierat, pes so Speci6lnym v'.fcvikom na sprev6dzanie nevidomej osoby,
a pes, ktoreho vlastni obdan s t'aZkym zdravotnym postihnutim.

2) Dafiovnikom je fyzickh alebo pr6vnicki osoba, ktori je vlastnikom psa alebo drZitel'om psa,
ak sa neddL preukiuat kto psa vlastni.

3) Zitkladom dane je podet psov.

4) Sadzba dane je 100,-Sk za jedn6ho psa za kalendirny rol<"
Takto urdenf sadzba dane plati za kaZd6ho d'al5ieho psa u toho ist6ho daf,ovnika.

5) Dafiov6 povinnost' vznlk| prvym diom kalendirneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci



v ktorom daflovnik nadobudol psa a zanik6 prvym diom mesiaca nasledujriceho po mesiaci

v ktorom dafiovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa.

6) Dafiovnik je povinny pisomne oznirmit vznlk dariovej povinnosti sprdvcovi dane do 30 dni od
vzniku dafiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dafl na zdaiovacie obdobie alebo pomernri
dast' dane na zost6vajrice mesiace zdariovacieho obdobia, v ktorom vznikla dafiovi povinnost'.

Ak daflov6 povinnost' zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a dafiovnik to ozn6mi
spr6vcovi dane najnesk6r 30 dni odo di'azitniku daf,ovej povinnosti, sprivca dane vr6ti pomernri

dast' dane za zostixajuce mesiace zdaf,ovacieho obdobia, za ktor6 bola dai zaplatenil.

7) Dan za psa obec po prvf kr6t vyrubi platobnf m vymerom. Dai, za psa je splatn6 do 15 dni
odo dfia nadobudnutia privoplatnosti platobn6ho vymeru. V d'al5ich zdafiovacich obdobiach je
dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 3 1. janu6ra prislu5neho zdaf,ovacieho
obdobia.

8) Vznik daiovej povinnosti preukazuje dariovnik
a) hodnovernym dokladom preukazujricim, Ze je vlastnikom alebo drZitel'om psa

b) odkovacim preukazom od veterin6ra

9) Zhnlk daiovej povinnosti preukazuje daiovnik
hodnovernyrn dokladom, Le uL nieje vlastnikom alebo drZitel'om psa

l0) Sp6soby vyberania dane:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu
b) po5tovou pouk6Zkou na beZnf udet OcU

$8
Dafi za uZivanie verejneho priestranstva

l) verejnfm priestranstvom na ridely tohto VZN sf verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve
obce Vydrany, ktorymi sa rozumejf nasledovnd miesta.

a) hlavn6 (5t6tne) a v5etky vedl'aj5ie (miestne) cestn6 komunik6cie v celej svojej dlZke
a Sirke od krajnice po krajnicu,

b) vybudovany chodnik, prip. aj upraveni plocha pre chodenie obyvatel'ov na celom inemi
obce,

c) v5etky neknihovan6 parcely v intravil6ne obce,
d) trhovisko.

2) Predmetom dane zauZivanie verejneho priestranstva je osobitne uZivanie verejn6ho
priestranstva .



3) Osobitnym uZivanim verejn6ho priestranstva sa podfa toho VZN rozumie

a) umiestnenie zariadenia shlZiaceho na poskytovania sluZieb,

b) umiestnenie stavebneho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia
lunaparku a inlich atraktiv,

c) umiestnenie sklAdky

Dafiovnikom je fyzicki osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejne priestranstvo uZiva.

Zdkladom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je vymera uZivandho verejn6ho
priestranstvav nf .

Sadzbu dane zauZivanie verejn6ho priestranstv a je ka?dy aj zalaty m2 osobitne uZivandho
priestranstva a zakaildy aj zalaty dei urduje obec v tomto VZN nasledovne:

a) za prechodn6 umiestnenie stavebn6ho zariadenia (mielaika, sklfdka stavebn6ho
materiilu a pod.) 15,-Sk

b) za prechodn6 umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnfch atrakcii za deir......200,- Sk.

Dailovi povinnost' vznrkirzaEatim osobitneho tl,ivania verejneho priestranstvaazanrkit
ukonde ni m o sobitn6ho uLiv ania verej n6ho p rie stran stva.

Dafiovnik je povinny osobne alebo pisomne podat'ozn6menie o zadatiuLivania verejneho
priestranstva Obecn6mu irradu Vydrany a to pred zadatim osobitn6ho uLivania verejn6ho
priestranstva, vynimodne v dei, v ktorom sa md realizovat uZivanie verejneho priestranstva.

Daf,ovnik je tieZ povinnjr ohlasit' do 3 dni kaZdu skutodnost', klor6 m6 alebo m6Ze mat'
vplyv na vySku stanovenej, resp.zaplatenej dane. Dariovnik je povinny ozn6mit' obecndmu
riradu Vydrany skutodnost', Ze osobitne uZivanie verejn6ho priestranstva sa skondilo a verejnd
priestranstvo bolo uveden6 do p6vodn6ho stavu

DaizauZivanie verejn6ho priestranstva vyrubi spr6vca dane platobnym vymerom, pridom
t6to vyruben6 dafi je splatnf do l5 dni odo dfia nadobudnutia pr6voplatnosti platobneho
v1fmeru.

Dafi moZno zaplatrf jednorfzovo v hotovosti do pokladne obecneho uradu.

$e
D afi za predaj n6 automaty

1) Predmetom dane zapredajne automaty sir pristroje a automaty, ktor6 vydfvajri tovar zaodplatu
(d'alej len predajn6 automaty) a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnosti.

2) Dailovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.

3) Zikladom dane je podet predajnj'ch automatov.
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4) Spr6vca dane v srilade s ustanovenim $ 47 a $ 5l zitkona o miestnych daniach urduje

sadzbu dane

a) vo vfske 1000,-Sk za jeden predajnf automat bez alkoholu a cigariet a kalenddrny
rok,

b) vo vf5ke 3000,-Sk za jeden predajnf automat s alkoholickfmi nfpojmi a cigaretami
a kalendirny rok

5) Daiovri povinnost' vznlk|" df,om zatatia prevddzkovania predajnyfch automatov a zanlkh dfiom

ukondenia ich pr ev ildzkovani a.

6) Daiovnik je povinny pisomne oznhmit vznik daf,ovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni
od vzniku daf,ovej povinnosti.

7) Daf, zapredajne automaty vyrubi sprfvca dane v prvom zdaf,ovacom obdobi platobnym
vymerom, pridom tfto vyruben6 dai je splatn6 do 15 dni odo dfia nadobudnutia pr6voplatnosti
platobneho vymeru. V d al5ich zdaiovacich obdobiach je dafi na zdaf,ovacie obdobie splatn6

bez vyrubenia do 3l.janu6ra prislu5n6ho zdafiovacieho obdobia.

8) Ak daiovi povinnost' zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a daflovnik to ozn6mi
sprSvcovi dane najnesk6r do 30 dni odo df,az6niku daiovej povinnosti, sprivca dane vr6ti
pomernu dast' dane za zostivqtce dni zdaf,ovacieho obdobia, zal<tord bola dai zaplaten6,.

Oznamovaciu povinnost' si dadovnik musi splnit' pisomnym ozn6menim, ktor6 dorudi osobne,

alebo doporudenym listom na Ocu Vydrany.
Pisomne oznfmenie pre vzniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadnd ridaje daf,ovnika,
identifik6ciu predajn6ho automatu, miesto prev6dzkovania. Pisomnd ozn6menie pri z6niku
daf,ovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 idaje daiovnika, identifikiciu predajn6ho
automatu, miesto doteraj Sieho prevfdzkovania.
Nfrok na vr6tenie pomernej dasti dane zanlka, ak daf,ovnik v uvedenej lehote z6nik dariovej
povinnosti neozn6mi.

9) Dan obec vyber6 nasledovnfm sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu
b) po5tovou pouk6Ekou na ridet Ocir

10) Na irdely vyiberu dane previdzkovatel je povinnj viest' nasledovnri preukaznir evidenciu
ohl'adne kaZd6ho predajneho automatu osobitne.

a) vyrobne dislo predajn6ho automatu
b) miesto prev6dzkovania
c) identifikadne ridaje daiovnika
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$10
Dai. za nevyhernd luacie pristroj e

l) Predmetom dane na nevyhern6 hracie pristroje sri hracie pristroje, ktore sa spu5t'ajt alebo
previdzkuju za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevydfvajir pefiaZnir vyhru a sri

previdzkovan6 v priestoroch pristupnych verejnosti (d'alej len,, nevyhern6 hracie pristroje").

2) Nevjrherne hracie pristroje sir :

a) elektronicke pristroje na poditadov6 hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a rne zariadenia na z6bavnd hry.

3) Daf,ovnikom je fyzick|osoba, alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevyhern6 hracie pristroje
prev6dzkuje.

4) Zikladom dane je podet nevyhernych hracich pristrojov.

5) Spr6vca dane v sulade s ustanovenim $ 59 zitkona o miestnych daniach, urduje
sadzbu nasledovne:

1200,-Skzajeden nevfhernf hraci pristroj a kalend{rny rok

6) Daiov6 povinnost'vznik6 diom zatatiaprevfdzkovania nevjhernych hracich pristrojov a

zanlk| driom ukondenia ich prev6dzkovania.

7) Daiovnik je povinny pisomne oznhmil vznik dafiovej povinnosti sprivcovi dane do 30 dni
od vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dai na zdailovacie obdobie alebo
pomernir dast' dane na zostixajuce mesiace zdaflovacieho obdobia, v ktorom vznikla daiova
povinnost'. V dal5ich zdafiovacich obdobiachje dafi na zdafiovacie obdobie splatn6 bez
vyrubenia do 3l janu6ra tohto zdaiovacieho obdobia.

8) Ak dafiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia a daf,ovnik to ozndmi
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia zilniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vrilti
pomernir dast' dane zazostdvajuce dni zdaiovacieho obdobia, zaktore bola dai zaplalenil.
Oznamovaciu povinnost' si dailovnik musi splnit' pisomnym ozn6menim, ktor6 dorudi osobne,
alebo doporudenym listom na Ocu Vydrany.
Pisomn6 ozn6menie pri vzniku daiovej povinnosti obsahuje- identifikadne ridaje dariovnika,
identifik6ciu nevyhern6ho hracieho pristroja, miesto prev6dzkovania .Pisomn6 ozn6menie
pri ziiniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 irdaje dafiovnika, identifik6ciu nevyher-
ndho hracieho pristroja, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.
N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane zanik6, ak daiovnik v uvedenej lehote zrinik daiovej
povinnosti neoznfmi.

9) Dafi obec vyberi nasledovnSim sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne obecneho irradu
b) po5tovou poukiZkou na ridet Ocu
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l0) Na ridely vyberu dane prevddzkovatel' je povinny viest' nasledovnri preukaznri evidenciu
ohladne kaZd6ho nevyherneho hracieho pristroja osobitne:

a) vfrobn6 dislo nevfhern6ho hracieho pristroja
b) miesto prev6dzkovania
c) identifikadnd ridaje daf,ovnika

IV.iasf
Spoloin6 a zavereLnd ustanovenia

$12
Spolodne ustanovenia

1) Spr6vu miestnych dani vykon6va obec Vydrany prostrednictvom starostu obce a poverenych
zamestnancov obce Vydrany.

2) Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spr6vcu dane z nehnutelnosti nem6 hlavny
kontrolor obce Vydrany.

3) Miestnu dafi podl'a $ 1 ods. 2 pism. a), b), c), d) a I tohto nariadenia moZno zaviest', 2ruSit',
zmenit' sadzby, urdit' oslobodenie alebo zniLenie dane vZdy len k I. janu6ru zdaiovacieho
obdobia.

$13
ZdvereEn6 ustanovenia

1) Pokial'toto v5eobecne zhvdzne nariadenie neobsahuje podrobnfi ripravu dani, poplatkov
a konania platia ustanoveniazhkona o miestnych daniach azirkona SNR d. 5lIlI992Zb.
o spr6ve dani a poplatkov v zneni neskor5ich predpisov.

2) Na tomto v5eobecne ziwdznom nariadeni obce Vydrany sa uznieslo Obecn6 zastupitel'stvo
vo Vydranoch dfia 12.12.2007.

3) Dfiom ridinnosti tohto v5eobecne zavdzn6ho nariadenia sa zruSuje V5eobecne ziv\zn{
nariadenie obce Vydrany t,.412006 zo dia?l.1l.2006 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.
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4) Zmeny a doplnky tohto v5eobecne z|vdnr6ho nariadenia schvaluje Obecnd zastupitel'stvo
vo Vydranoch.

5) Toto v5eobecne zhvdzn€ nariadenie nadobrida ridinnost' dfiom 1.1.2008.

Vo Vydranoch dila 13.12.2007

Vyvesen6 na riradnej tabuli v obci Vydrany: 13.72.2007
Zvesen6: Jal tL l,>0I


